JSL S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 52.548.435/0001-79

NIRE 35.300.362.683

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2021

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 29 dias do mês de abril de 2021, às 11h, na sede social

da JSL S.A. (“Companhia” ou “JSL”), situada na Rua Doutor Renato Paes de Barros, nº 1.017,

conjunto 91, Itaim Bibi, São Paulo – SP, CEP 04530-001.

2. CONVOCAÇÃO E PUBLICAÇÕES: (i) O edital de convocação da presente Assembleia

foi publicado nos dias 06, 07 e 08 de abril de 2021 no jornal O Estado de São Paulo nas

páginas B7, B9 e B9, respectivamente; e também nos dias 06, 07 e 08 de abril de 2021 no

Diário Oficial do Estado de São Paulo, caderno Empresarial, nas páginas 141, 75 e 48,

respectivamente; e (ii) as Demonstrações Financeiras foram publicadas na edição do dia 10

de março de 2021 no jornal O Estado de São Paulo, páginas 59 a 71, e no dia 10 de março

de 2021 no Diário Oficial do Estado de São Paulo, caderno Empresarial, páginas 5 a 26.

3. PRESENÇAS: Participaram da Assembleia Geral Ordinária acionistas representando

aproximadamente 81,95% do capital social e votante da Companhia e da Assembleia Geral

Extraordinária acionistas representando aproximadamente 81,78% do capital social e

votante da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Registro de Presença

de Acionistas da Companhia e conforme votos proferidos por meio dos boletins de voto à

distância recebidos na forma da Instrução CVM nº 481/09. Presentes também membros da

administração da Companhia e o representante da KPMG Auditores Independentes,

auditores independentes da Companhia (“Auditores Independentes”).

4. MESA: Presidente: Guilherme de Andrade Fonseca Sampaio; Secretário: Adriano

Sasseron.

5. ORDEM DO DIA: Assembleia Geral Ordinária: (i) Tomar as contas dos

administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 (“Demonstrações Financeiras”),

acompanhadas do relatório dos Auditores Independentes; (ii) deliberar sobre a proposta de

destinação do lucro líquido do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020, bem como

sobre a distribuição de dividendos. Assembleia Geral Extraordinária: (iii) Fixar a

remuneração global anual dos administradores da Companhia para o exercício de 2021.

6. DELIBERAÇÕES: Instalada a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, após

discussão das matérias da ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram o quanto

segue (conforme mapa de votação que consta do Anexo I à presente ata):

Em Assembleia Geral Ordinária:

6.1. Foram aprovadas, por unanimidade dos acionistas presentes que manifestaram seus

votos, registradas as abstenções, sem terem sido apresentadas quaisquer reservas, as

contas dos administradores e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social

findo em 31 de dezembro de 2020, acompanhadas do relatório dos auditores

independentes.

6.2. Foi aprovada, por maioria dos acionistas presentes que manifestaram seus votos,

registradas as abstenções e votos contrários, a destinação do lucro líquido do exercício

encerrado em 31 de dezembro de 2020, segundo a proposta da administração, bem como

a destinação do saldo total da conta de lucro líquido para a Reserva de Investimentos. Nesse

sentido, foi ratificado o pagamento de juros sobre capital próprio já declarados no valor

bruto de R$15.430.000,00 (quinze milhões quatrocentos e trinta mil reais), conforme

deliberação do Conselho de Administração da Companhia em reunião do dia 29 de

dezembro de 2020, cujo valor líquido R$13.116.000,00 (treze milhões e cento e dezesseis

mil reais) foi imputado ao dividendo mínimo obrigatório referente ao exercício encerrado

em 31 de dezembro de 2020 (R$35.178.462,50). O saldo remanescente, no valor de

R$22.062.962,50 (vinte e dois milhões e sessenta e dois mil e novecentos e sessenta e dois

reais e cinquenta centavos), corresponde a R$0,079279290 por ação, levando-se em

consideração o número de ações em que se divide o capital social da Companhia em 28 de

abril de 2021, excluído o número de ações em tesouraria na mesma data. O pagamento do

saldo remanescente do dividendo mínimo obrigatório será realizado até 21 de maio de

2021. Terão direito ao recebimento de dividendos os acionistas assim identificados em 29

de abril de 2021 e, a partir de 30 de abril de 2021, inclusive, as ações de emissão da

Companhia serão negociadas ex-dividendos.

6.3. Foi registrado o pedido de instalação do conselho fiscal por minoritários detentores

de ações suficientes para o exercício do direito previsto no artigo 161, § 2º, da Lei das S.A.,

sem a indicação de candidatos. Solicitada a indicação de candidatos para compor o conselho

fiscal, nenhum acionista indicou quaisquer candidatos. Assim, o número mínimo de 3 (três)

membros efetivos e igual número de suplentes não foi alcançado, de forma que restou

prejudicado o pedido de instalação do conselho fiscal.

Em Assembleia Geral Extraordinária:

6.4. Foi aprovada, por unanimidade dos acionistas presentes que manifestaram seus

votos, a fixação da remuneração global anual dos administradores da Companhia (membros

do Conselho de Administração, da Diretoria estatutária e do Conselho Fiscal, se instalado)

para o exercício de 2021, no montante de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), mais

encargos.

7. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar e inexistindo qualquer outra

manifestação, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de

sumário, e que poderá ser publicada com omissão das assinaturas dos acionistas presentes,

conforme o disposto no art. 130 da Lei das S.A., a qual foi lida, achada conforme e assinada.

São Paulo, 29 de abril de 2021.

Confere com a original lavrada em livro próprio.

Mesa:

Guilherme de Andrade Fonseca Sampaio

Presidente

Adriano Sasseron

Secretário

Acionistas presentes:

SIMPAR S.A.

(pp. Guilherme de Andrade Fonseca Sampaio)

Acionistas que votaram a distância:

VANECK VIP EMERGING MARKETS FUND; VANECK FUNDS - EMERGING MARKETS FUND; CITY OF LOS ANGELES

FIRE AND POLICE PENSION PLAN; NORGES BANK; THE DFA INV T CO ON BEH ITS S THE EM SLL CAPS;

CONSULTING GROUP CAPITAL MKTS FUNDS EMER MARKETS EQUITY FUND; LOS ANGELES COUNTY

EMPLOYEES RET ASSOCIATION; UTAH STATE RETIREMENT SYSTEMS; EMER MKTS CORE EQ PORT DFA INVEST

DIMENS GROU; ALASKA PERMANENT FUND; KAISER PERMANENTE GROUP TRUST; VOYA MULTI-MANAGER

EMERGING MARKETS EQUITY FUND; VAUGHAN NELSON EMERGING MARKETS OPPORTUNITIES FUND;

VANECK EMERGING MARKETS PORTFOLIO; BENEFIT FUNDS INVESTMENT TRUST - EMERGING MARKETS;

VANECK ICAV; FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO COLISEU; FRG FUNDO DE INVESTIMENTO EM

ACOES CLARITAS.

JSL S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 52.548.435/0001-79

NIRE 35.300.362.683

ANEXO I À ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM DA ATA DA

AGOE
APROVAÇÕES REJEIÇÕES ABSTENÇÕES

6.1
23.420.187 ações

(10,207% dos presentes)

0 ações

(0% dos presentes)

206.032.081 ações

(89,793% dos presentes)

6.2
228.972.713 ações

(99,791% dos presentes)

479.555 ações

(0,209% dos presentes)

0

(0% dos presentes)

6.4
228.983.868 ações

(100% dos presentes)

0 ações

(0% dos presentes)

0 ações

(0% dos presentes)